¹³⁵ F. 8 v. 21.

¹³⁶ F. 9 r. 23: « Ad secundum dicendum quod Deus est subiectum Theologiae quae est fidei defensiva et declarativa. Ratio autem formalis subiecti est ratio salvatoris ad quam habent attributionem omnia de quibus determinantur in Theologia ut dictum superius. Non nego tamen quod Deus sub ratione absoluta non sit subiectum in Theologia propterea quod illa ratio est infinita tangebatur in arguendo. Istud enim non valet quia sive accipiat pro eo quod formaliter importatur per nomen infiniti quod est privatio finis: sive accipiat pro re subiecta infinitati: semper de infinito potest haberi scientia finita ». L'argomentazione si articola sulla definizione aristotelica di scienza contenuta nella Fisica (« ... scientia quae considerat rationem finiti in quacumque materia... habet considerare rationem infiniti quae ei opponitur privative »). Ecco quindi che « ... scientia finitae non repugnat tractare de ratione infinitatis », poiché questa infinità è un correlativo, e non il primo oggetto della scienza, e d'altra parte « ... mirum est hoc negare, cum Deus secundum illud quod est et non secundum aliquam specialem rationem sit obiectum scientiae Beatorum quae finita est ».

non soltanto « ex parte luminis et modi cognoscendi » ma anche dal punto di vista oggettivo. La scienza dei beati, lungi dal costituire l'antefatto logico e il *superius* della nostra, è invece il nostro fine: il suo oggetto è Dio, il nostro *opus meritorium* che ci conduce a quello. Il mondo del *viator*, stretto nei confini dei lumi naturali, e quello sovranaturale non sono nel rapporto concordante che l'Aquinate aveva creduto di affermare e una fede a e n i g m a - t i c a rimane l'unico nesso fra due ambiti che tendono a divergere¹³⁷.

III

LA TEOLOGIA NEI SUOI RAPPORTI CON ALTRE SCIENZE

Il punto di partenza propriamente teologico della polemica di Durando contro Tommaso è costituito a mio parere dalla critica al concetto di *subalternatio*, mentre la teoria della conoscenza, quasi sottintesa nel Prologo e sviluppata in più punti innanzi, e una rigorosa teoria della scienza ne costituiscono le premesse filosofiche.

Per quello che riguarda la *subalternatio* possiamo affermare che questo è forse il punto di maggiore influenza dello Scoto sul nostro autore; tuttavia la critica di Durando, che sarà tenuta presente dall'analogo passo di Occam, è in gran parte originale come si può vedere anche dall'ampiezza di sviluppo e dalla collocazione all'interno della *argumentatio* complessiva.

¹³⁷ *Ibidem*: « ...scientia viatoris per quam declarantur articuli et aliquater defenduntur et scientia Beatorum non differunt solum ex parte luminis et modi cognoscendi sed etiam ex parte obiecti. Scientia enim Beatorum est praemium nostrum: propter quod eius obiectum est Deus sub ratione qua potest capacitatem intellectus replere, quod non posset facere aliqua determinata ratio attributalis. Sed scientia quam habemus de Deo in via dirigit nos ad opus meritorium et ideo subiectum in ea est Deus secundum rationem illam quae maxime respicit meritum. Et haec est ratio Salvatoris. Propter quod quicquid nunc videmus aenigmaticè tunc videbimus facie ad faciem: et sic fidei succedet visio de eodem et non adaequata, imo superexcedens ». Sul rapporto fra le due *scientiae* in Occam, v. p. 296, n. 2, op. cit. del GUELLUY.

a) La teologia è pratica o speculativa?

L'interrogativo viene risolto con una discussione che segue lo schema del commento di Duns Scoto¹³⁸: allineamento delle autorità a favore delle due tesi seguito dall'esame del concetto di scienza speculativa e pratica (« a quo denominatur speculativa vel practica »). Due sono le prospettive secondo le quali avviene la distinzione: « formaliter a parte finis » e « a subiecto originaliter et radicaliter ». Nel caso della scienza speculativa la *operatio* scientifica è « sola cognitio veritatis circa obiectum », nel caso di quella pratica la *operatio* « est cognitio dirigens in faciendo obiectum (et talis operatio praxis dicitur ratione ulterioris operationis ad quam dirigit) »¹³⁹. In questa definizione è da notare che l'elemento cognitivo è sempre in primo piano e che la seconda distinzione trae la sua qualifica appunto dalla presenza di una direttiva ulteriore all'interno della conoscenza dell'oggetto. Se l'oggetto è agibile, allora la « operatio scientiae circa ipsum non consistit in cognitione veritatis sed dirigit in prosecutione operis ». In ultima analisi è dal tipo di oggetto che deriva la qualifica di speculativa o pratica di una scienza.

Dalla determinazione dell'oggetto della teologia¹⁴⁰, già fatta da Durando, nasce quindi la sua qualifica di pratica che mi pare nel Nostro più aderente e congeniale che nello Scoto alla concezione generale della teologia (oggetto, metodo e possibilità per l'uomo).

Rifiutandosi di denominare speculativa la teologia dal suo fine remoto (la *speculatio patriae*) ma vedendola nella sua concreta possibilità per il *viator*, Durando scarta anche la tesi agostiniana che la teologia sia al di fuori della alternativa in cui si trovano le altre scienze: ossia che la teologia risulti *affectiva*¹⁴¹. La qualifica si rife-

¹³⁸ V. DUNS SCOTO, op. cit., p. 151: « utrum theologia sit scientia practica vel speculativa ».

¹³⁹ F. 9 r. 4.

¹⁴⁰ In Scoto il carattere pratico è asserito insieme all'affermazione di Dio come oggetto della teologia.

¹⁴¹ F. 9 v. 14: « ... quod probant sic: quia illa scientia est affectiva cuius finis principalis est amor vel affectio sed Theologia est huiusmodi ergo ipsa est affectiva. ... quia illud habet rationem finis quod habet rationem melioris: sed in via amor

rirebbe *ad voluntatem* che è la facoltà di amare, mentre speculativo e pratico sono caratteri che appartengono all'intelletto. Secondo Durando questa denominazione non ha senso perché, anche ponendo come fine principale della teologia la carità, si ricade in una alternativa: o la sola « *cognitio veritatis circa caritatem* » o la « *cognitio qualiter caritas et bona affectio habet in nobis* »¹⁴². L'affettivo non esclude il pratico, almeno se si vuole far rientrare la teologia nel rango di scienza (anche in senso lato), altrimenti i sostenitori della qualifica di *a f f e c t i v a* per la teologia devono rinunciare a collocarla nella classe delle scienze ed è proprio ciò che essi vogliono evitare.

Durando attenendosi quindi rigorosamente alla classificazione aristotelica denuncia come estranea la *a l t e r a z i o n e* agostiniana (« *colorem non habet* »)¹⁴³.

La connessione di questa discussione con la questione del *s o g g e t t o* della teologia è in Durando assai rigorosa: per ciò che riguarda la prima e la terza definizione che Durando aveva già assimilate, la teologia non può che dirsi pratica, mentre se si assume la teologia come difesa e chiarificazione degli articoli « *est simpliciter speculativa* ».

Si ricordi che in questa seconda definizione Durando aveva indicato Dio come *subiectum*.

Dei melior est cognitio Dei quam habemus per fidem... Si autem est affectiva non est speculativa nec practica: quia speculativum vel practicum pertinent ad intellectum, affectivum autem pertinet ad voluntatem ».

¹⁴² F. 9 v. 17: « ... etiam ponendo quod sit affectiva cum agamus nunc de denominatione scientiae quae est a fine formaliter ut dictum fuit, finis Theologiae erit aut sola cognitio veritatis circa charitatem et affectionem aut erit cognitio qualiter caritas et bona affectio habet in nobis. Sed primo modo Theologia esset pure speculativa secundo esset vere practica ».

¹⁴³ F. 9 v. 18: « ... cum enim dicitur quod... affectivum pertinet ad voluntatem ergo quod est affectivum non est speculativum nec practicum: non valet, primo quod directe est contra eos: quia Theologia et omnis scientia est habitus intellectivus: sed affectivum non pertinet ad intellectum sed ad voluntatem: ergo nec Theologia nec aliqua scientia potest dici affectiva: cuius contrarium ipsi dicunt.

Secundo quia omnis moralis scientia ordinatur finaliter ad hoc ut boni fiamus. Bonitas autem moralis consistit in hoc quod bene afficimur tam secundum voluntatem quam secundum appetitum sensitivum: ergo scientia moralis vere est affectiva et tamen ponitur practica: ergo affectivum non excludit practicum ».

La teologia assunta come abito di conoscenza del contenuto della Scrittura ha invece per oggetto l'*opus meritorium* « quod est agibile a nobis »: la sua praticità è quindi indiscussa. Né vale la obiezione di alcuni che « agibile a nobis » implica che l'uomo sia causa sufficiente mentre nell'*opus meritorium* è chiara la presenza della grazia divina: Durando afferma che in ogni scienza pratica la presenza umana può essere causante o concausante senza che l'oggetto debba essere determinato esclusivamente dall'uomo¹⁴⁴. L'esame del testo sacro convalida secondo Durando la qualifica di pratica alla teologia così intesa:

evidenter apparet omni consideranti Scripturam a principio usque ad finem quia semper pro una scripturae columna in qua agitur de his quae sunt pure speculabilia a nobis sunt plusquam quingenta folia in quibus agitur de pure practicis¹⁴⁵.

La seconda definizione di teologia riconferma invece la qualità speculativa di questa « operatio »: conferma però che si ottiene mediante una riduzione drastica, come si è visto dell'impegno teologico non più costruzione razionale e autonoma, ma chiarificazione del senso degli articoli la cui verità è indimostrabile e che risultano « secundum umanum intellectum multum dubii et obscuri »¹⁴⁶. Durando ha già escluso che questa chiarificazione abbia un rigoroso valore scientifico e, d'altra parte, non si estende neppure alla totalità degli articoli.

Non viene negato il carattere nobile della teologia, ma anche

¹⁴⁴ F. 9 v. 21: « ... sed contra rationem potest obiici sic: Scientia practica habet subiectum sic agibile vel factibile a nobis quod non possumus eius esse causa sufficiens. ... Sed nos non possumus esse causa sufficiens operis meritorii cum requirat charitatem quae non est in potestate nostra. Ergo sacra scriptura non est practica quamvis sit de opere meritorio ut de subiecto. Est dicendum quod maior propositio est falsa. Non enim requiritur ad scientiam practicam quod homo per eam sit sufficiens causa sui obiecti sed sufficit quod sit causa vel concausa ita quod operatio hominis necessario requiratur ad causandum obiectum et quod ad hoc ordinatur scientia... Necessae est enim concurrere ad meritum ».

¹⁴⁵ F. 10 r. 22.

¹⁴⁶ « Si accipiatur Theologia pro habitu quod articuli principales defenduntur et declarantur sic dicendum quod Theologia est simpliciter speculativa ». (F. 10 r. 23).

esso è circoscritto in relazione alle altre scienze; il suo primato è infatti indiscusso soltanto in rapporto alle scienze pratiche a motivo sia del suo fine che del *subiectum*. Ma « dico quod theologia non est nobilissima nec ratione subiecti, cum sit de opere meritorio tamquam de subiecto nec ratione certitudinis evidentiae, cum aliae multo certius hoc est evidentius procedant »¹⁴⁷. La definizione che pretende al carattere speculativo della teologia come costruzione razionale che discende dagli articoli mostra la intrinseca debolezza di metodo nei confronti delle altre scienze umane e rischia proprio di relegarla, qualora si insista in un impegno che il nostro autore ritiene estraneo al compito del teologo, in un rango inferiore nel complesso del sapere umano.

La sua alta dignità sarà invece evidente nel confronto delle scienze « humanitus adinventae ratione luminis in quo revelantur et cognoscuntur teologica »¹⁴⁸: ma da questa nobiltà non consegue che essa sia speculativa, ma anzi risalta il suo compito che è appunto pratico.

¹⁴⁷ F. 10 r. 24: « ... cum dicitur quod est nobilissima scientia gratia sui concedatur: et cum subditur quod Theologia est nobilissima scientia si fiat comparatio respectum omnis scientiae generaliter falsum est. Scientia enim Beatorum multo nobilior est et illa est gratia sui et pure speculativa. Si autem est comparatio respectu scientiarum quae habentur in via tunc dicendum quod aut tunc loqueris de Theologia quae est defensiva fidei et declarativa et tunc es pro me quia illam ponio speculativam; aut de Theologia quae est habitus eorum quae ex principalibus articulis concluditur et sic dico quod Theologia non est nobilissima nec ratione subiecti, cum sit de opere meritorio, tamquam de subiecto nec ratione certitudinis evidentiae cum aliae multo certius, hoc est evidentius, procedant ». Determinato così con chiarezza il punto di vista assolutamente pratico della teologia (connesso con il tipo di soggetto) si comprende meglio l'argomento della *vetula* che sarà ripreso poi da altri teologi dello stesso secolo in modo analogo: « ... ubi habitus ordinatur ad aliquem finem mediante merito, consecutio finis est secundum modum meriti et non secundum modum habitus. Beatior enim est vetula vel idiota magni meriti quam Doctor in Theologia parvi meriti: imo vetula bona vel idiota consequitur finem illum... absque habitu Theologiae: doctor autem malus habens habitum absque merito non consequitur... ».

¹⁴⁸ *Idem*: « ... sed ista nobilitas non arguit eam esse speculativam cum in illo lumine aequae possent revelari et cognosci speculativa sicut practica e converso ».

In proposito nostro licet fides articularum principalium sit de pure speculabilis a nobis tamen practice applicantur ad opus meritorium tanquam directiva operis meritorii ut ostensum fuit prius: propter quod licet fides articularum sit habitus speculativum tamen theologia quae articulos fidei applicat ad opus meritorium est practica¹⁴⁹.

b) Rapporti fra le scienze e fra la teologia e la metafisica.

La settima questione comincia con l'indagare i rapporti reciproci che potrebbero connettere la teologia alle scienze e anche a quella *scientia Beatorum* dalla quale Tommaso la aveva fatta dipendere inserendola con una audace relazione (simile a quella che intercorre fra le scienze umane aristoteliche) in un sistema che ne avrebbe dovuto garantire la rigosità scientifica.

I principî della nostra teologia sarebbero subalterni rispetto alla teologia dei Beati, trovando in essa la loro spiegazione; il paragone (tomistico) è con il rapporto *prospettiva-geometria*. Mentre nella *perspectiva* è presa in esame la linea *visualis*, nella seconda l'oggetto è la linea *absolute sumpta*: così la particolare prospettiva dalla quale si guarda a Dio *in via*, *sub ratione Salvatoris* viene inserita nella visione più ampia dell'oggetto della teologia dei beati, Dio *absolute sumptus*¹⁵⁰.

L'esame di Durando si sposta al concetto di *subalternatio* e alle relazioni che intercorrono tra le varie scienze collegate in un sistema¹⁵¹.

¹⁴⁹ F. 10 r. 25: « ... fides accepta secundum suam totam habitudinem et prout est idem cum Theologia primo modo dicta est habitus quia non est principaliter ut cognoscamus sed ut boni fiamus unde tota vel principalis necessitas fidei est ut cognito fine nostro dirigantur opera nostra ad consequendum finem ».

¹⁵⁰ F. 10 v. 2.

¹⁵¹ F. 10 v. 4: « Circa quaestionem istam videnda sunt duo. Primo quid sit subalternatio et quot modis fiat. ... Quantum ad primum sciendum quod scientiam subalternari scientiae est una sub altera collocari. Hoc autem potest esse dupliciter: uno modo secundum rationem universalis vel particularis... et hoc modo omnes scientiae collocantur sub scientia in communi accepta: et sic non loquimur de subalternatione. Alio modo collocatur una scientia sub alia secundum rem et hoc dupliciter; uno modo secundum gradum dignitatis ... alio modo secundum dependentiam cognitionis... quando quoque ex parte scibilis et quandoquoque ex parte scientis ».

Innanzitutto va distinta una *subalternatio* vera e propria da una semplice collocazione *secundum rationem universalis vel particularis*. In questo secondo modo le varie scienze si collocano tutte sotto il denominatore comune di scienza. Dalla *subalternatio* vera e propria è escluso il rapporto genere-specie: si tratta invece di scienze *disparatae* la cui relazione non è una dipendenza di possibilità soggettiva di cognizione, ma un rapporto di dipendenza dello scibile in se stesso. Una scienza subalterna dipende dalla principale « quantum ad perfectam cognitionem suorum principiorum ita quod scientia subalternans dicit propter quid de principiis de quibus scientia subalterna dicit tantummodo quia »¹⁵². Questa implicazione — nota e ribadisce Durando — non richiede una implicazione metafisica come « quando subiectum differt a subiecto sicut pars essentialis » (ad esempio uomo e animale o scienza dell'uomo e scienza dell'animale). Rifiutando che una *subalternatio* rigorosa sia determinata dalla struttura delle cose prese come oggetto, Durando di conseguenza rifiuta già che si possa definire *subalternatio* il rapporto tra le due teologie che sarebbero relazionate proprio dalla struttura del reale oggettivo: Dio. Per lui *subalternatio* si ha solo in rapporto al diverso modo di procedere di due scienze che si dirigono in due sensi diversi (*disparatae*) escludendo che la relazione di dipendenza derivi dall'oggetto di questa. Solo l'ordine secondo il quale i *subiecta* vengono considerati è tale che quello che per una è il fine è per le altre scienze « id quod est propter finem »: questa è la *stricta subalternatio*¹⁵³.

Applicando i risultati di questa analisi alla teologia, Durando non nega una generica dipendenza del nostro sapere teologico dalla

¹⁵² F. 10 v. 8: « ... sed quando subiectum differt a subiecto ... superior scientia non potest dicere de principiis inferioris scientiae nec quia nec propter quid: ergo non est ibi propria et perfecta subalternatio... decipiamus, gratia exempli quod una scientia sit de animali et alia de homine, nec per animal nec per aliud sibi conveniens potest aliquid homini proprium probari nec quantum ad quia nec quantum ad propter se sicut est ».

¹⁵³ F. 10 v. 11: « Restat quod fiat subalternatio alio modo videlicet quando subiecta duarum scientiarum sunt omnino res diversae quarum una non includit alteram ordinantur tamen secundum habitudinem effectus et causae maxime finalis et efficientis... Hac autem subalternatio maxime invenitur in practicis et in artibus ».

teologia dei Beati, ma nega che la scienza dei Beati dica il *propter quid* della nostra: la teologia del *viator* non conosce infatti la causa delle sue affermazioni (come è evidente nel caso della Trinità divina)¹⁵⁴. Alla base della mancanza di qualsiasi causalità per le affermazioni teologiche sta per Durando la incondizionata volontà divina e vana risulta la ricerca di una « *proprietas quae causa sit nostrae salutis* »¹⁵⁵.

Il mondo del *viator* e quello dei Beati sono reciprocamente chiusi nelle loro sfere e se quello rimane un enigma, questo è il campo dell'azione meritoria e non di una speculazione alla quale gli strumenti conoscitivi naturali non possono servire¹⁵⁶.

Il problema seguente riguarda lo specifico rapporto fra teologia e metafisica¹⁵⁷. Una relazione abbastanza precisa tra i due campi di sapere avevano individuato, da un lato il tomismo, applicando alla teologia il procedere metafisico, dall'altro Duns Scoto, parlando della teologia in sé, mentre l'agostinismo con la sua *reductio ad theologiam* aveva posto questa come fine supremo di tutte le scienze umane speculative e pratiche.

A queste posizioni, che in un modo o in un altro inseriscono o collegano la teologia al complesso delle scienze aristoteliche, Durando fa cenno prima di iniziare il suo esame¹⁵⁸.

¹⁵⁴ F. 10 v. 12: « ... et dicendum quod quamvis Theologia nostra defendeat a scientia Beatorum propter conditionem status nostri quamdiu sumus viatores, tamen non subalternatur ei proprie ».

¹⁵⁵ *Idem*: « ... inter scientiam considerantem lineam et considerantem lineam visualement potest esse vera subalternatio; sed Deus non habet aliquam proprietatem quae sit causa nostrae salutis nisi voluntatem suam ». Qui — come in altri passi — sembra delineato un certo volontarismo teologico e il conseguente rifiuto di una teologia in sé di tipo scotista.

¹⁵⁶ F. 10 v. 14 e 15: « ... ideo non consurgit talis habitudo quod scientia quae habet deum pro obiecto dicat propter quid de his de quibus theologia dicit solum quia ». E ancora sul rapporto scienza dei Beati-teologia: « Opus tamen meritorium licet sit subiectum Theologiae practicae, scientia tamen Beatorum non utitur tali opere ad consecutionem sui finis: quia nec talia opera sunt in vita beata. Et ideo non dicit de opere meritorio propter quid est sciendum sic vel aliter sicut dicit Theologia nostra; propter quod non est subalternatio ».

¹⁵⁷ *Quaestio octava*: « Utrum Theologia subalternetur Metaphysicae ».

¹⁵⁸ F. 11 r. 1-2: « Et arguitur quod Theologia subalternetur Metaphysicae quia scientia quae dicit propter quid de his de quibus Theologia dicit quia, subalternat

La critica si rivolge innanzi tutto alla concezione agostiniana: le scienze umane hanno dei loro principi senza dubbio «evidentiorum notitiam» che quella che potrebbero trarre dalla teologia. La perfezione di una cognizione sta nella evidenza che le scienze raggiungono infatti «via sensus memoriae et experientiae», mentre la teologia, che si basa sulla sola autorità, risulta al loro confronto *aenigmatica*¹⁵⁹.

D'altra parte è pure escluso che la teologia sia subalterna ad alcune delle scienze umane (caso che paradossalmente si verificherebbe nel procedimento tomista): il fine della teologia non è il *subiectum* di alcune scienze umane, né queste chiariscono la causa dei principi sui quali la teologia enuncia solo il *quia*¹⁶⁰.

In nessun modo si può trovare fra teologia e scienze alcun rapporto e ciò sarà più evidente se si porrà mente che la definizione *stricta* di *scientia* è stata esclusa nel caso della teologia.

Rispondendo alle obiezioni contrarie Durando viene chiarendo la sua posizione con particolare rilievo ad alcuni punti. Innanzi tutto che non c'è causa determinante per le qualità divine anche se per noi *viatores* una certa proprietà può servire come *medium co-*

sibi Theologiam, Theologia enim dicit quod Deus est unus Metaphysica autem dicit propter quid est unus, videlicet ex eo quod est primum ens simpliciter et omnino perfectum tale enim necessarium est tantum esse unum».

¹⁵⁹ La evidenza può essere — secondo Durando — di due tipi: la certezza che deriva dalla visione immediata e quella inferita secondo le regole della *intelligentia*. La visione *facies ad faciem* si oppone a quella *obscura* o *aenigmatica* della fede che non ha quindi mai evidenza. La evidenza si differenzia dalla certezza che è una sicurezza che può nascere anche dalla fiducia nella rivelazione o nella autorità. Concetti che già troviamo delineati nel sec. XII da Bernardo nella sua critica ad Abelardo.

¹⁶⁰ F. 11 r. 5: «Primo quod Theologia non subalternatur, alicui scientiae humanitus adinventae... Primo quia Theologia plus dependet a scientia Dei quam a quacunque scientia... sed ipsa non subalternatur propria scientiae Beatorum... ergo nec alicui humanitus inventae. Secundo quia nullus modus subalternationis inveniri potest inter ipsam et illas ut patet discurrendo per singulas. Non enim subiectum cuiuscunque alterius scientiae est finis subiecti Theologiae qualitercumque acceptae ... nec aliae scientiae dicunt causam de principis cuiuscunque veritatis, de qua Theologia dicat tantum quia...».